
Av, Jiménez Moya Esq. Correa y Cidrón, Centro de los Héroes, Santo Domingo, República Dominicana Tel.: (809) 533-3686 

 

LIGA MUNICIPAL 

- DOMINICANA- 
LIGA MUNICIPAL DOMINICANA 

CONSEJO DIRECTIVO 

RESOLUCIÓN 4-2022 

Que aprueba el pago de flete correspondiente a diez (10) camiones de 

bomberos de donación identificada por la Misión Diplomática de la 

República Dominicana en Canadá 

CONSIDERANDO PRIMERO: Que, una de las funciones de la Liga 

Municipal Dominicana es promover un eficaz espíritu de cooperación entre 

los municipios de la República con el Gobierno central, a fin de prestarse la 

mayor ayuda mutua posible en la solución de sus problemas; 

CONSIDERANDO SEGUNDO: Que, una de las competencias propias de 

los gobiernos locales es la extinción de incendios y la financiación de las 

estaciones de bomberos, según lo estipula el Art. 19 de la Ley 176-07 del 

Distrito Nacional y los Municipios; 

CONSIDERANDO TERCERO: Que, la Misión Diplomática de la 

República Dominicana en Canadá ha identificado una oportunidad de 

cooperación noreembolsable, consistente en una oferta de donación de diez 

(IO) camiones de bomberos, así como equipos para el uso correcto de esos 

camiones y la formación técnica requerida para utilizar estos en primeros 

auxilios; 

CONSIDERANDO CUARTO: Que, la mencionada ofefta de donación ha 

sido presentada por la Asociación Canadiense de Formación de Agentes de 

Paz y Seguridad (C. P. S. O. T. A. , por sus siglas en ingles); 

CONSIDERANDO QUINTO: Que, la Dirección de Cooperación 

Internacional, adscrita al Viceministerio para Asuntos Económicos y 

Cooperación Internacional del Ministerio de Relaciones Exteriores, ha 

identificado ocho(8) Ayuntamientos y una (l) Junta de Distrito Municipal que 

hicieron requerimientos de diez (10) camiones de bomberos, según el 

siguiente detalle: 

No. Ayuntamiento Cantidad requerida 

I Distrito Nacional 2 



Av, Jiménez Moya Esq. Correa y Cidrón, Centro de los Héroes, Santo Domingo, República Dominicana Tel.: (809) 533-3686 

 

 

2 Pimentel 1 

3 Santo Domingo Este 1 

4 Moca 1 

5 San Juan de la Maguana 1 

6 San Pedro de Macorís 1 

7 Neiba 1 

8 Villa González 1 

No. Junta de Distrito Municipal Cantidad requerida 

1 El Carril Bajos de Haina 1 

 

CONSIDERANDO SEXTO: Que, para dar curso a la correspondiente 

donación, se requiere un pago de flete por USD 145,000.00 (CIENTO 

CUARENTA Y CINCO MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES). 

VISTA: La Ley 176-07, del Distrito Nacional y los Municipios, del 17 de julio 

de 2007; 

VISTA: La Ley 340-06, de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, 

Obras y Concesiones, del 18 de agosto de 2006; y su Reglamento establecido 

mediante el Decreto 543-12, del 6 de septiembre de 2012; 

VISTA: La Ley 51 IO, relativa a los Cuerpos de Bomberos, del 29 de junio de 

1912; 

VISTA: La Ley 2527, que crea la Comisión de Prevención de Incendios, del 

14 de octubre de 1950; 

VISTA: La Ley 147-02 sobre Gestión de Riesgos, del 22 de septiembre de 

2002 y su Reglamento de Aplicación (Decretos 932-03, del 13 de septiembre 

de 2003; y 874-09, del 24 de noviembre de 2009); 

VISTA: La Ley 184-17, que establece el Sistema Nacional de Atención a 

Emergencias y Seguridad 9-1-1, del 24 de julio de 2017; 

VISTO: El Decreto 316-06, que establece el Reglamento General de los 

Bomberos, del 28 de julio de 2006. 



Av, Jiménez Moya Esq. Correa y Cidrón, Centro de los Héroes, Santo Domingo, República Dominicana Tel.: (809) 533-3686 

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA LIGA MUNICIPAL 

DOMINICANA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES 

RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO: AUTORIZAR al señor VÍCTOR D'AZA, Secretario 

General, a que instruya el libramiento de pago del flete correspondiente a la 

donación de diez (IO) camiones de bomberos, equipos para el uso de los 

mismos, así como la formación técnica requerida para la utilización en 

primeros auxilios, por la suma de USD 145,000.OO (CIENTO CUARENTA 

Y CINCO MIL DÓLARES ESTADOUNIDENSES). Dicha donación ha sido 

identificada por la Misión Diplomática de la República Dominicana en 

Canadá. 

DADA en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la 

República Dominicana, en el Salón de Sesiones PEDRO REYNOSO 

JIMÉNEZ del Consejo Directivo de la Liga Municipal Dominicana, a los 

dieciséis (16) días del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022), años 

178 de la Independencia y 159 de la Restauración de la República. 

 

 


